1. FACIT TE DOMINUS EXCELSOREM CUNCTIS GENERIBUS, — ut scilicet omnes superes, tum felicitate, tum opibus, tum honore, tum robore, tum imperio.

3. BENEDICTUS TU IN CIVITATE, ET BENEDICTUS IN AGRO, — q. d. Abundabis omnibus rebus necessaria-

riis, tam in re urbana, quam rustica; benedictus enim hic est benefacere. Benedictus enim Dei realis est, non verbalis, nec auctor; significat omnem prosperitatem, tum in corpore, tum in anima, tum in fortunis. Unde sequitur:

4. BENEDICTUS FRUCTUS VENTRIS TUI, ET FRUCTUS VENTRIS PIES.

TERRE TUE, — id est abundabis liberis et fructibus terre tuae, quæque ac jumentis.

5. BENEDICTA HORRA TUA. — Chaldeus et recentiores vertunt, *benedicta canistra tua*; sed nostro Interpreti consentiunt Septuaginta. Vox ergo Hebreæ *terre* significat repositorym, sive illud sit spora, sive apotheca, sive horreum. Sensus ergo est: Abundabis frumento et panibus, ita ut reliquie superflue sint multæ, quas in pauperes erogas; hoc enim est quod subiungit, dicens: «Et benedic reliquias tuae; » benedic enim copiam et abundantiam significat, uti dixi II Cor. ix, 6 (f).

6. BENEDICTUS ERI INGREDIENS ET EREDIENS. — Ingressus tuus in locum aliquem, æque ac egressus, erit felix et fortunatus, quia te per omnia diriget Deus. Ita videmus viros sanctos a Deo in omnibus dirigi, enimesque eorum actus felices habere exitus, in quibus illud *Psalmus*, 1 impletur: «Et omnia quæcumque faciel, prosperabuntur. »

9. SUSCITABIT TE DOMINUS SIBI IN POPULUM SANCTUM, — q. d. Facit Deus ut sis et voceris populus sanctus, populus Dei, illique peculiariter addicctus, qui vicissim te, ut populum bona summa defendat, provehat, et gloriosum reddat.

10. VIDEBUNTQUE OMNES TERRARUM POPULI, QUOD NOMEN DOMINI INVOCATUM SIT SUPER TE (q. d. Videbunt omnes te vocari nomine Dei, vel te vocari, æque ac esse, populum Dei, quodque Deus se tuum Deum esse ostendat, te protegente et augendo res tuas, unde omnes) TIMEBUNT TE; — hoc enim in Scriptura significat, *inveceri nomen alicuius super aliquem*, ut patet *Ecclesiastici XXXVI, 14; Jerem. VII, 11; Baruch II, 15; Daniel. IX, 18*, et alibi.

12. APERET DOMINUS THESAURUM SUUM OPTIMUM, COELUM, UT TRIBUAT PLUVIAS. — «Coelum, » id est aerem, dicunt hic thesauros Dei: quia in eo, quasi repository nobis inscrutabilis, recendit Deus pluvias, per quam cuncta bona terra præveniuntur. Sic aet dicitur thesauros ventorum, *Psalmus XXXXV,*

*Aer et vers. 8: »Qui producit ventos de thesauris suis;*  
*quaerunt thesauros aqua-*  
*mentis grandinis et nivis, Job XXXVII, 22. Sic abyssus maris et aquarum, quia inscrutabilis est et impetrabilis, vocatur thesaurus Dei, Psalmus XXXI,*  
*vers. 7: »Ponens in thesauris abyssos, » id est aquas profundissimas.*

FONERABIS (id est mutuabis, mutuum, præ opibus et copia, dare potius) GENTIUS MELTIS, ET IPSE A NULLO FOENIS (id est mutuum) ACCIPIES — quia nulla premeris necessitate, cum domi omnibus rebus sis abundatus. Ita Hebreæ, Septuaginta et Chaldeus, qui vertit, *mutuabis gentibus multis*, et *ipsa a nemino mutuum accipies*. Non ergo hic Deus permittit, aut precipitat usuras, ut Iudei intelligunt. Hebreum enim *lxx* lava non usuram,

(1) Pro *reliquia tua* est in hebr. *mactra tua*, quod significat abundantiam panis, et bene respondet *canistris* fructibus plenis.

sed mutuum significat. Idem verbum est vers. 44; ubi rursum Noster vertit, *fenerabas*.

13. CONSTITUET TE DOMINUS IN CAPUT, ET NON IN CAUDAM, ET ERIS SEMPER SUPRA, ET NON SUBTER, — q. d. Facit Deus te ubique et semper primum. Ita Theodoretus, *Quæst. XXXVI.*

13 et 14. SI AUDIRE (obedire) NOLVERIS VOCEM DOMINI DEI TUI, etc., MALEDICTUS ERIS IN CIVITATE, MALEDICTUS IN AGRO, — q. d. Miser eris et infelix, deficiente te res, tam urbane, quam rusticæ. Hacenus Moses bona recensuit, danda servavitibus legem Dei: hic per antithesis recentem malum plurima, obvenientia violentias legem Dei. Hic concionatoris peccatoribus inculcat: malum enim hec typum et preambulum gerunt malorum et peccatarum gehennam.

20. MITTET DOMINUS SUPER TE FAMEM ET ESURIEM. — Hebreæ, *mittet in te maledictionem et conturbationem*, vel strepitum terriblem, in quo omnia turbatione sunt plena. Sed per haec tam Noster quam Septuaginta acceperunt famem et esuriem: haec enim hominibus carnibus, quales erant Iudei, summe videtur maledictio et conturbatio.

ET INCREPATIONEM, — id est perditionem, et ut vertunt Septuaginta, consumptionem, que est effectus incrépationis Dei, ut scilicet omnia opera tuas perdantur, destruantur et consumantur; et est metonymia.

22. PERCUTIAT TE DOMINUS, etc., FRIGORE, — ita et Septuaginta: quare Hebreæ vox *p̄t̄l̄ dolax* est contraria significatio: nam alias communiter significat ardorem et persecucionem. Unde Chaldeus et recentiores hic pro *frigore* vertunt *ardore*.

ET ASTU, — Chaldeus et recentiores vertunt, et gladio: legunt enim *כְּרָבֵבֶת* chreb, sed Noster allis punctis legit *chreb*, id est sciebas, astus.

ET RUBIGINE, — *Rubigo* est morbus segetum, qui oritur vento orientali ingrediente spicas, ita ut maturassere nequeant, sed excedantur, extenuentur et arecent: vocatur et *aurugo*.

23. SIT COELEM, QUONI SUPRA TE EST, ANEUM (ut scilicet non pluat imbre, qui salat riget, sed durum et siccum sit, instar aeris), ET TERRA QUAM CALCAS, FERRA, — ita scilicet ut arari non possit, ac consequenter nullum ferat fructum, perinde ac si esset ferrea.

24. DET DOMINUS IMBREM TERRE TUE PULVEREM, — id est loco pluviae cadat pulvis, vel cinis sulphureus, q. d. Tantum sit astus, ut vice imbris, descendat de celo pulvis ardens, vi ventorum excitat, et in altum elatus.

27. PERCUTIAT TE DOMINUS ULCERE ÆGYPTI (quale scilicet per Mosen Ægyptis infligit, *Ecclesiasticus IX, 10*), ET PARTES CORPIS PER QUAM STERCORA EGEBUNTUR, etc. — Hebreæ, *percudit te infirmitatibus omni*, puta hemorrhoidibus, mariscis, et similibus morbis.

29. UT PALPES IN MERIDIE, — ut cœcutias in re tam clara, quam est lux meridiana; loquitur de

excitate animi, ut patet ex sequentibus. Nam cæcitas animi pena est peccati, eaque ingens, ut docet S. Augustinus in *Psal. LVI*: « Parvane pena est, ait, obscuratio cordis, et execratio mentis? Si quis furtum faciens statim oculum perdidisset, omnes dicerent Deum presentem vindicasse: oculum cordis amisit, et putatus ei perperisse Deus? » Palpant autem Judei et impii, tam olim quam nunc, in meridie. An non meridiana lux est lex Christi, et doctrina Christianum orbem illuminans? In hac luce palpant cœci, non vident aeterna, fluxisque et caducis rebus, que in puncto temporis efflent, inhaerentur. « Usque in hodiernum diem cum legitur Moses, velamen positum est super cor eorum, » inquit S. Paulus, *H Cor. iii. Non dirigas vias tuas.* — Hebraice, non secundabis vias tuas, q. d. Actiones tue infortunatae erunt, omnia tibi infelicitate eventient.

31. **BOS TUIS HEMOLETUR** (bos tuus occidatur ab hoste, vel adversario tuo) CORAM TE, ET NON COMEDAS EX EO.

32. **ET NON SIT FORTITUDO IN MANU TUA,** — ad libandum filios et filias tuas ex manu hostium.

33. **QUEM IGNORAS,** — quem tu non novisti.

37. **ERIS PERDITUS.** — Hebrews et Chaldeos, eris in desolationem, proverbum et fabulum, ut videlicet a te stupeant, ut quasi exemplo utantur, de te lingua suam acutant omnes populi.

43. **ADVENA, etc., ASCENDERET SUPER TE.** — Hebraice, advena ascendet super te sursum sursum: tu autem descendens deorsum deorsum, id est advena longe erit te superior, et in illo longe eris inferior.

49. **ADDUCET DOMINUS SUPER TE GENTES DE LONGINQUO, etc., IN SIMILITUDINEM AQUILE.** — quod scilicet, ut aquila, celerissime, cœlissime et violentissime advolet, ut te deprendet. Inmitur hic dominatus Babyloniorum, et Nabuchodonosor, qui Ezech. xvii, 3, comparatur aquila grandi; hic enim Judeos eravit.

Not. Reges et tyranni, ac presertim Nabuchodonosor, vocatur *aquila*, tum a Jeremia, cap. XLVII, vers. 40, tum ab Ezechiel cap. XVII, vers. 3, tum a Daniel cap. VII, vers. 4, tum ab Osee cap. VIII, vers. 1. Sic Ajax cognominatus est aquila, et Pyrrhus rex aquila dictu svolvi, et filius Caroli Magni dictus est Arnulphus, id est aquile auxilium; nam aquila symbolum est, *primo*, regni et imperii: est enim ipsa rex avium; *secundo*, invasionis et pugnae fortis, celeris et impetuose; *tertio*, rapacitatis et sevitez; *quarto*, victorise: ipsa enim omnes aves, quin et serpentes et carnos, pulvere quem alii colligit in oculis eorum conceperat, vincit et prosterret. Hinc Romani et Gentiles omen victorise saepe accepterunt ab aquilis, easque ad superstitionem usque observabant.

Anacreon auctor antiquissimus scribit Jovem adversas Titanas (ali dicunt adversus gigantes) profectum, sacrificium feciso colo in Naxo insula, in qua primus infans e-lucatus fuit, aquilusque, dum sacrum facaret, ei apparuisse, et te-

Iunxerat. Quibus mox visi bonum auspicium suscepit, Victoria indicium, que cum subsecuta esset, insigne bellum inde auream aquilam, ut proprium gestasse dicitur, ut Aglaosthenes aliisque testantur.

Magnam quoque spem Cyrus Persarum rex ex sequenti cepit augurio, quod Xenophon, lib. II *Padua Cyri*, his verbis narrat: « Cyrus adversus Armenos proficiens continuo in primo agro consurgit lepus; aquila autem volans dextera leporem despiciens fugientem, et irruit, et percussit illum, extulitque correptum, eoque ablato in collum proximum, pro libidine utebatur preda. Augurium igitur Cyrus intuitus, cum letatus est, tum lumen regem adoravil, dixitque ad presentes: Venatio quidem pulchra est futura, si deo libuerit. » Et alibi de eodem Cyro: « Cum talia dissidentes, inquit, ad fines usque Persidis venissent, essetque his aquila dextera apparet itinerisdux facta, deos herosque precati terram colentes Persida, ut se propiti juarent ac mites, ita fines superarunt. » Hinc Cyri et Persarum signum militare erat aquila aurea extensa in longa hasta, uti at Xenophon *De Padua Cyri*, lib. VII, initio: unde Romani idem signum assumpserunt, scilicet aquilam, sed argenteam, et pedibus tenentem fulmen, in hasta erectam.

Aristander, augurio aquile, trahientem in hostes Alexandrum victorem pronunciavit ante conflictum: illa autem a classe in continentem progressa, ibique firmata, augurio fuit, Persas terra, non mari debollando esse, etiam Alexander ipsius interpretatione, secus quam sentiret Parmentio.

Et difficillimo ex prælio, quod cum Darianis apud Arbellam commissum est, quo nullum unquam acerius inter eos fuit, aquila paululum supra caput Alexandri plaside volviliens, nec armorum sonitu, nec gemitu, clamoreve ullo morientium terri potuit, sed diu circa equum regis pendenti magis, quam volanti simili constituit, præsagis vel indicans potius, quo res evasura esset. Neque dissimile est, quod Tacitus, lib. I, Fabio Valenti scribit oblatum, cui, eum exercitum in heum educeret, ipso profectus die aquila leni meatu, prout agmen incedebat, veluti dux vice prævalvit, et per longum spatium, cum nullo gaudientium militum clamore, et augurium accipientium alienigena salvere jubentium, terreficeret, iter ita continuavit, ut hunc dubie magna et prospera rei omen tradiceret.

Testatur tale quoque quid Suetonius in Domitiano: « Siquidem, inquietus, ipso quo dimicatum est die, statuam Domitianum Rome insignis aquila circumplexa, penitus clangores latissimum edidit; prologe post occidem Antonium (belli motorem) adeo vulgatum est, ut caput ejus quoque apparetum plerique contenderent. »

50. **GENTES PROCACISSIMAS.** — Hebraice, gentem forte facie, id est perfecte frontis, barbaram, audacem et inhumanaam.

53. **ET COMEDES FRUCTUM UTERI TUO,** — id factum est in exilio Jerusalem sub Tito. Relique clades et calamitates, quas hic Judeis Deus comminatur, eis ab eo immissæ sunt, partim in eodem exilio per Titum, partim in obsidione Assyrorum, puta Salmanasar, Teglat Phalasser, Sennacherib, etc.; partim per Nabuchodonosor et Babylonios, partim per Alexandrum et Macedones. Ita Theodoeretus, *Ques. XXXIV* (1).

vers. 65.  
I. lib.  
part  
ravidi,  
tar?

63. **DABIT TIBI DOMINUS IN COR PAVIDUM.** — Istam maledictionem nonne habent Judei, inquit Abulensis, tum quia Deus eum illis in peccati inflixit; tum quia a tenera ætate Christianos timere discunt, cum Christiani eos adhuc teneros persepiant, diripere et percutere. Pueri enim, qui in omnibus franguntur, pavidum, ignobile et ineptum ad ardua habent cor, præseruum apud eos, qui eos frangunt: nam et Jones dominorum suorum, quorum ferulae issueverunt, vultum expravant, alioquin autem homines non timent. Hinc pueri ita erudiendi sunt, ut ira et passiones interdum in eis castigantur, ne insolecent; interdum vero passiones suas sequi permittantur, ne animositas frangatur, itaque fiunt viriles et animosissimi, qui ergo frangunt: hi enim primas naves putant fuisse Jasonis et Argonautarum, qui fuerunt paulo antea bellum Trojanum, sub tempora Jephite, judeis Hebreorum.

68. **REBUCET TE DOMINUS CLASSIBUS IN EGYPTUM.** — Id factum esse sub Tito docet Josephus, lib. VII *Belli*, cap. XVI, ubi docet Judæos a Romanis captos, qui minores erant septendecim annis, in Egyptum deductos, ibique venditos fuisse ad onera et opera, idque tanta copia, ut vix inventerent emplores.

Nota à classibus: hinc enim patet, tempore Mosis, fuisse classes et naves. His enim Hebreis hic quasi notis proponit et nominat Moses; unde patet quam historia Mosis antiquior sit historia Gentilium et Poetarum: hi enim primas naves putant fuisse Jasonis et Argonautarum, qui fuerunt paulo antea bellum Trojanum, sub tempora Jephite, judeis Hebreorum.

## CAPUT VIGESIMUM NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Pergit Moses Hebreos urgere ad legem Dei, partim beneficis et promissis, partim minis et terroribus, idque a vers. 18 ad finem capituli.*